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Skedarët PDF janë të dobishëm për ndarjen e tekstit, imazheve dhe më shumë në një dokument. Por ndryshe nga Word Docs dhe skedarë të tjerë të bazuar në tekst, nuk është gjithmonë e qartë se si të theksohet në një PDF. Për fat të mirë, udhëzimet në këtë artikull do t'ju tregojnë se si të shtoni dhe hiqni pikat kryesore, si dhe si të ndryshoni ngjyrën e theksuesit.

Ky udhëzues fokuson Adobe Acrobat Reader dhe macOS Preview.



Si të nënvizoni tekstin në PDF duke përdorur Adobe Acrobat Reader

Edhe pse nuk mund të bësh shumë për të redaktuar një skedar PDF në Adobe Acrobat reader, mund të theksosh tekstin për referencë të mëvonshme.

	Hapni PDF-në tuaj në Acrobat Reader.
	
Zgjidh ikonën pen në shiritin e veglave në krye të ekranit.




Image


	
Do ta dini se mjeti i stilolapsit është aktiv sepse ndryshon në ngjyrën aktuale të theksuesit.




Image


	
Gjeni përmbajtjen që dëshironi të nënvizoni. Zgjidhni dhe mbani në fillim të saj për të filluar zgjedhjen tuaj. Mbajtja e miut/trackpad të klikuar dhe tërhiqeni kursorin në fund të zonës që dëshironi të zgjidhni.




Image


	
Më pas lëreni butonin e miut/trackpadin për të aplikuar ngjyrën e zgjedhur të theksuar. Zgjidhni File > Ruaj për të ruajtur ndryshimet tuaja në PDF.




Image

Një metodë alternative për të theksuar tekstin nga brenda Adobe Acrobat Reader është të zgjidhni tekstin që dëshironi të nënvizoni, më pas zgjidhni theksuesin nga menyja e kontekstit që shfaqet. Nëse ju mungon menyja e kontekstit, mund të klikoni me të djathtën mbi tekstin e theksuar dhe të zgjidhni Highlight Text






Si të ndryshoni ngjyrën e theksimit në Adobe Acrobat Reader

Si parazgjedhje, theksuesi në Adobe Acrobat Reader është caktuar në një ngjyrë të verdhë të çelur, por mund ta ndryshoni në një ngjyrë tjetër nëse dëshironi, të themi, të kodoni me ngjyra theksimin tuaj.

	
Klikoni me të djathtën në ikonën pen dhe zgjidhni Shfaq shiritin e vetive.




Image


	
Shko te Shirti i Vetive dhe zgjidh shigjetën pranë katrorit të ngjyrave për të hapur një gamë ngjyrash.
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Zgjidhni ngjyrën e theksimit që dëshironi nga paleta e ngjyrave.




Image


	
Kutia e ngjyrave në shiritin e vetive është tani ngjyra e re e zgjedhur dhe është gati për t'u përdorur për të theksuar përmbajtjen e re. Ikona e stilolapsit në shiritin e veglave është gjithashtu me të njëjtën ngjyrë.




Image


	
Për të ndryshuar ngjyrën e tekstit të theksuar, zgjidhni atë dhe do të shihni një skicë blu në theksim, që tregon se është zgjedhur.




Image


	
Shko te shiriti i vetive dhe përsërit hapat 3 dhe 4 për të ndryshuar theksimin në ngjyrën e tij të re.




Image


	Zgjidh File > Ruaj për të ruajtur ndryshimet tuaja në PDF.




Si të hiqni pikat kryesore nga një PDF duke përdorur Adobe Acrobat Reader

Të nxjerrësh në pah diçka që nuk doje vërtet të theksoje? Nuk është problem Ju mund ta hiqni lehtësisht theksimin nga dokumenti.

	
Zgjidh një theks që dëshiron të heqësh.




Image


	
Do të shihni një skicë blu që tregon se theksimi është zgjedhur, si dhe një kuti të vogël të zezë që përmban një koment dhe ikonën e koshit.




Image


	
Për të fshirë theksimin, zgjidhni ikonën koshi.




Image


	
Kjo është ajo! Pika juaj kryesore është hequr. Zgjidhni File > Ruaj për të ruajtur ndryshimet tuaja në PDF.




Image






Si të nënvizoni një PDF duke përdorur pamjen paraprake të macOS

Nëse jeni duke përdorur një kompjuter Mac, aplikacioni macOS Preview është një opsion tjetër që mund të përdorni për të theksuar tekstin në një PDF. Është bërë në një mënyrë të ngjashme me mënyrën se si theksoni në Adobe Acrobat Reader.

	Hap një PDF në pamje paraprake.
	
Kliko veglën e stilolapsit në shiritin e veglave për ta aktivizuar.




Image


	
Gjeni përmbajtjen që dëshironi të nënvizoni, më pas klikoni dhe mbani shtypur në fillim të saj për të filluar zgjedhjen tuaj. Duke e mbajtur të klikuar miun/trackpadin, tërhiqni kursorin deri në fund të zonës që dëshironi të nënvizoni dhe lëreni butonin e miut/trackpadin.




Image


	
Do të shihni se zgjedhja juaj tani është theksuar. Klikoni File > Ruaj për të ruajtur ndryshimet tuaja në PDF.




Image






Si të ndryshoni ngjyrën e pikave kryesore të PDF-së në pamjen paraprake të macOS

Ndryshimi i ngjyrës së theksimit është paksa i ndryshëm nëse jeni duke përdorur një pajisje macOS. Megjithatë, mund të ndryshoni ngjyrën e theksuesit dhe të përdorni shumë ngjyra në një dokument.

	
Për të ndryshuar ngjyrën e theksuesit, sigurohuni që mjeti i stilolapsit të theksuar është aktiv dhe klikoni shigjetën ngjitur me rënie.




Image


	
Kjo lançon një paletë me zbritje, duke ofruar disa ngjyra të reja theksuese. Zgjidhni atë që dëshironi.




Image


	
Duke siguruar që theksuesi është ende aktiv, zgjidhni përmbajtjen që dëshironi të nënvizoni me ngjyrën e re.




Image


	
Për të ndryshuar ngjyrën e një theksimi të mëparshëm, ndryshoni theksuesin në një ngjyrë të re dhe zgjidhni përsëri përmbajtjen.




Image


	Kliko File > Ruaj për të ruajtur ndryshimet tuaja në PDF.




Si të fshini një theksim PDF në pamjen paraprake të macOS

Nëse keni theksuar një pjesë të një dokumenti, atëherë më vonë vendosni që dëshironi të hiqni theksimin, thjesht duhen disa klikime në macOS Preview për ta hequr atë.

	
Për të fshirë një theksim, gjeni atë që dëshironi të hiqni dhe klikoni dy herë mbi të.




Image


	
Zgjidh Hiq theksimin nga menyja.




Image


	
Kjo është ajo! Pika kryesore hiqet. Klikoni File > Ruaj për të ruajtur ndryshimet tuaja në PDF.




Image














Recommended:


8 Redaktorët më të mirë falas të PDF-së (Përditësuar në gusht 2022)




Këta janë redaktuesit më të mirë PDF falas që ju lejojnë të shtoni, modifikoni dhe fshini tekstin dhe imazhet, të plotësoni formularët, të futni nënshkrime dhe më shumë

Si të printoni në PDF



Zbuloni se si të përdorni lehtësisht opsionin "print" në PDF për të ruajtur një skedar virtual si PDF nga pothuajse çdo sistem operativ

Si të theksohet në Kindle



Mund të nënvizoni dhe të mbani shënime në faqet Kindle dhe faqeshënuesit. Ju madje mund të ndani shënimet tuaja në Kindle dhe të çaktivizoni pikat kryesore të njohura

Si të theksohet në Excel



Nëse dini të nënvizoni qelizat në Excel, të ndryshoni ngjyrën e fjalëve dhe të plotësoni sfondet e qelizave, atëherë keni një shumëllojshmëri mjetesh për të thirrur të dhëna të rëndësishme. Ja se si t'i bëni të gjitha këto gjëra

Si të theksohet në Google Docs



Theksuesi i Google Docs shton ngjyrë pas çdo teksti. Ja se si të nënvizoni një dokument nga kompjuteri juaj ose aplikacioni celular






















Mesazhe të popullarizuara


	









Si të ndryshoni ngjyrën e dosjeve në Mac

2024







	









NFL godet 'Fortnite' me një turne të ri të madh me ketchup

2024







	









Transmetimi është më në fund më popullor se kablloja

2024





















Shqyrtime më të mira për muajin


	



Si të rihapni skedat dhe dritaret e mbyllura të Safari dhe të hyni në historinë e kaluar







	



Përfundimi i një pasqyrimi 3D: klasifikimi i ngjyrave, lulëzimi dhe efektet







	



Këshilla për cilësimet e cilësisë së imazhit të kamerës së fotografive të vogla







	



Çfarë është Cydia dhe çfarë bën?







	



Udhëzues për përmirësimin e iMac për Intel iMacs







	



Si të çinstaloni Bitdefender nga Mac ose PC







	



A mund ta bësh FaceTime në Apple Watch?







	



Si të presim fotografi







	



Si të kyçni kompjuterin tuaj Windows 10







	



Si të menaxhoni motorët e kërkimit në shfletuesin e uebit të Opera







	



Si të çaktivizoni reklamat e Google







	



Si të zvogëloni iOS pa humbur të dhëna







	



Përdorimi i Asistentit të Diskut të Rimëkëmbjes së Mac







	



Shto një mesazh identifikimi në Mac-in tënd duke përdorur këto truke







	



Si të shtoni pikat e pikave në prezantimet e Diapozitivëve të Google
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Si të shtoni miq në Apple Watch

2024







	









Si të rivendosni PS4-në tuaj

2024







	









Si të fshini një dosje në Outlook Mail në Outlook.com

2024






























Këshillim


	



Twitch Body Painting Trendsetter Djarii vendos rekordin drejt

Një gjymtyrë në të njëjtën kohë, Djarii tregon se si të rikrijoni veten përmes fuqisë transformuese të grimit dhe bojës së trupit







	



Si të çaktivizoni një video në iPhone

Nëse keni regjistruar një video në iPhone tuaj dhe dëshironi të hiqni tingullin, është e thjeshtë. Këtu janë metodat më të mira për ta bërë këtë







	



8 kamerat më të mira Wi-Fi të vitit 2022

Kamera me Wi-Fi ofrojnë cilësi më të lartë fotografie sesa telefonat inteligjentë. Një fotograf profesionist tregon se cilat modele kamerash Wi-Fi janë më të mirat







	



Si të shtoni tekst strikethrough në macOS Mail

Vendosni një rresht përmes çdo teksti të një emaili duke shtuar një shënim. Mund të hiqni tekstin nga shiriti i formatit në macOS Mail







	



8 laptopët më të mirë të lojërave të vitit 2022

Laptopët më të mirë të lojrave kanë specifika të fuqishme që të mund të luani lojëra në lëvizje. Ne testuam laptopë nga Razer, Alienware dhe më shumë për t'ju ndihmuar të gjeni zgjedhjen më të mirë




















Mendim ekspertësh


	



Mario + Rabbids Kingdom Battle Review: Një lojë argëtuese taktike me role të bazuara në kthesa

Mario + Rabbids Kingdom Battle është një lojë me role të bazuara në kthesa plot humor për të gjitha moshat. Grafika e ndritshme dhe komploti komik i kombinuar me beteja të balancuara rezultojnë në një lojë që me siguri do të jetë e preferuara në Switch







	



EUG Wireless Projector: Një projektor buxhetor për lojëra

Projektori me valë EUG është pak prapa kurbës së imazhit dhe cilësisë së ndërtimit, por për çmimin, grupi i veçorive është ende një opsion interesant







	



Rishikimi i Samsung Galaxy Buds: Kufje të vërteta me valë për përdoruesit e Android

Pavarësisht nëse jeni në treg për shoqëruesin e përsosur për telefonin tuaj Android, ose jeni thjesht duke kërkuar për kufje me valë me cilësi të lartë që nuk do të prishin bankën, Samsung Galaxy Buds do t'ju përshtatet nevojave tuaja







	



Rishikimi i Samsung Galaxy S10e: Më i vogël, më i lirë, por ende mbresëlënës

Samsung Galaxy S10e është një smartphone i fuqishëm flamur me një dizajn tërheqës të ekranit me vrima, shumë fuqi përpunuese dhe shumë lustrim







	



Rishikimi BenQ HT2150ST: Projektori kryesor i lojërave të kategorisë

BenQ HT2150ST është një projektor lojrash i ndritshëm, i mprehtë dhe me vonesë të ulët që ia vlen çmimi i ngjitësve premium. Përveç madhësisë pak më të madhe, është e vështirë të gjesh shumë gabime me ofertën e BenQ
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Si të rivendosni Google Chrome në gjendjen e tij të paracaktuar

Përdor këtë tutorial për të përdorur Cilësimet e Avancuara të Chrome për të rivendosur shfletuesin Google Chrome në gjendjen e tij të paracaktuar në platformat Chrome OS, OS X dhe Windows







	



Si të zhvendosni Time Machine në një disk të ri rezervë

Po mbushet rezervimi i Time Machine? Ju mund t'i zhvendosni skedarët tuaj rezervë në një makinë të re, më të madhe Time Machine pa humbur asnjë të dhënë me këto udhëzime







	



Si të gjeni të gjitha postat e shkëmbyera me një kontakt në Gmail

Në Gmail, gjetja e postës së shkëmbyer me një kontakt është e lehtë. Mësoni se si të gjeni të gjitha emailet nga një person në Gmail







	



Si të ndërpriten këngët në iTunes

Crossfading mbivendos fundin e një kënge me fillimin në tjetrin, duke lejuar që muzika juaj të vazhdojë pa humbur asnjë ritëm







	



Si ta mbroni iPad-in tuaj nga malware dhe viruse

IPad u godit me dy shfrytëzime të ndryshme për të futur malware në pajisje pa pasur nevojë për jailbreaking, por për fat, është e lehtë të ndalosh
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